Secundo replicabatur, quia in eadem procura-
tione, dictum fuit, velle feuda praedicta ju-
52 re proprio, tempore quo illa habere nequi-
verat absque qualitate hereditaria, & per
consequens erravit in jure, & ideo erat nul-
la, & invalida, ad tex. in l. si is, ad quem ff.
de accq. bæred., ex ea ratione, quia in aditio-
ne non requiritur animus anceps, sed cer-
tus, ut *Mascard. conclus. 41. nu. 15.*, ubi nu.
16. ait, quod si quis dixerit talem heredita-
tem ad se pertinere justo titulo, & legitima
causa, non per hoc presumitur habere ani-
mum adeundi, ut *Bald. cons. 17. lib. 5.*, & per
consequens dum dictus D. Hieronymus
dixit, *jure proprio*, & feuda non poterant
acquiri absque qualitate hereditaria, meritò
ex dicta erronea assertione non poterat in-
duci aditio hereditatis, præcipue in Regno,
ubi feuda sunt omnia hereditaria, ut ex:
Napodan. in consuetud. si testator in verbo,
disponit, tenet Franc. dec. 6. nu. 3.

Tertio, quia adhoc ut filius possit esse capax
feudorum, oportet, ut prius sit haeres bur-
53 gensaticorum, quod procedit non solum
in feudo hereditario, sed etiam in feudo ex-

O o o 2 pa-

476 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

pacto, & providentia, ut in c. an agnatus si de feud. defunct. fuer. controv. Georg. alleg. 20. Frecc. de subfeud. 3. forma, fol. 403. num. 20. adeout filius non potest repudiare hereditatem allodialem, & feudum retinere, nisi fecerit inventarium, Lanar. in addit. ad Patruum in cap. 1. de succession. feud. n. 35. vers. quarto, ubi quomodo, & quando hoc sit verum.

Veturum quod haeres in solo feudo teneatur confidere inventarium bonorum feudalium, 54 etiam nullis relictis bonis burgenfaticis ex Reg. de Ponte in tit. de Assensu Regis super dote §. 3. num. 17., & 19., & Reg. Lanar. cons. 88. Amicbangel. qu. feodal. qu. 3. num. 48., sed contradicit Lanar. in addiction. ad patruum in locis superius citatis nu. 39. fol. 266., ubi, quod institutus in solo feudo non cogitur facere inventarium de feudo tantum, nec hoc vidit in praxi servatum, sed bene vidisse fieri inventarium de bonis allodialibus, & in illorum descriptione vidisse descriptum etiam feudum, prout practicatum testatur in causa Marchionis Trivici.

Quarto, quia in dicta procuratione dictus D. Hieronymus non dixit velle acquirere 55 feuda, ut haeres patris, sed dixit contrarium velle scilicet esse successorem in feudis ex quocumque jure sibi competenti, quod quidem jus proprium est exclusivum juris, & qualitatis hereditarie sibi transmissae per mortem patris, & ratio est, quia feudum hereditarium venit petitione hereditatis, & successor in feudo hereditario debet esse haeres ultimi morientis, ut Frecc. de subfeud. de differentia inter feudum ex pacto, & providentia, & hereditarium diff. 8., & 10. fol. 442., & 443., & diff. 20. fol. 450. Galeot. controv. 31. n. 27. lib. 1. Camerar. in cap. præterea fol. 95., & 96. Camill. de Curt. divers. jur. feud. fol. 50. nu. 43. par. 1. de Ponte de feud. nu. 20., & 3., & Gizzarell. decis. 88., quod maxime procedit, quia dictio illa, ex jure proprio apposita in mandato procurationis non erat injuncta, & unita cum qualitate hereditaria, quia non dicebatur velle esse successorem, & heredem, sed erat penitus separata, & restricta ad propriam qualitatem successoris, quæ comprehendit in feudalibus tantummodo successorem jure sanguinis, & ex pacto, ut Capyc. latr. decis. 70. nu. 4. Loffred. cons. 96. nu. 12. circ. medium, Censal. ad Peregr. art. 32. vers. tertio observa successoris verbum, fol. 233., & licet de natura verbi,

successoris sit comprehendere successorem, tam cum qualitate hereditaria, quam sine tali qualitate, ut in cap. 1. de success. feud. cap. 1. §. Corradus tit. de bis. qui feud. dar. poss. cap. 1. tit. de natur. success. feud., & cap. 1. de grad. succed. in feud. Isern. in cap. 1. §. præterea tit. quia fuit prima causa col. permitt.

Fallit tamen in feudis, ubi non denotat qualitatem hereditariam, sed significat successo- 56 rem jure successorio, ita ut jure proprio, & ex propria persona, sive donatione feudum capiatur, ut Isern. in cap. 1. §., & quia col. 2. tit. de bis, qui feud. dar. poss. Bald. in cap. 1. col. 2. de success. feud. Camerar. in cap. de success. feud. a. nu. 50. ad nu. 61., & in d. cap. 1. de grad. succed. in feud. Isern. in d. cit. §. præterea col. penult. per text. in let. si in rem ff. de jure jur. in terminis nostræ Constitutionibus de successionibus, ubi verbum successor intelligitur de successione ex pacto, vel jure successorio feudi, ut in cap. 1. tit. qui successores teneant., ubi Prælatus vocatur successor, & tamen non est haeres, cap. 1. §. sed etiam restit. per quos fias investit., & cit. cap. 1. §. si vero Corradus, & Camerar. in c. 1. tit. an agnatus pag. 21. n. 47., & in cap. Imperialem §. præterea Ducatus carta 47. lit. M.

Et quod verbum successor in propria significazione intelligatur de successione ex propria 57 persona adducebantur jura in cap. unico tit. qui success. feud. dar. teneant., & cap. 1. qui success. teneant., Socc. in l. cum avus, ubi Paul., & Corneus C. de fideicom. Menoch. cons. 959., & presumpt. 89. nu. 57. lib. 4. Rov. cons. 83. nu. 81. lib. 2. Barb. de appellat. in verbo, successor, nu. 4.

Et est ratio differentia, quia feuda hereditaria acquiruntur transmissione, feuda vero ex 58 pacto, successione, ut Andr. in cap. 1. §. bujus generis num. 9. vers. significatio non probata, tit. ex quib. caus. feud. non amitt. Camerar. in cap. 1. an agnatus q. 9. nu. 94., & in c. Imperialem carta 26. lit. V., & in cap. præterea fol. 95. at., & 96. Thom. de Marin. de genere, & qualit. feud. lib. 1. rub. 1., & Georg. in repet. feud. cart. 46. n. 7., & sunt jura in cap. 1. de desob. fratr. c. 1. §. et si clientulus de alien. feud. pater., & cap. 1. si vassall. feud. privet. l. familiaria ff. de re legat., & §. si adrogatus instit. de action. Isern. in d. cap. 1. tit. an agnatus, unde dum in presenti casu verbum, successor, scilicet velle esse successorem, fuit injunctum cum verbo jure proprio vigore investiturum, meritò excludebat qua-

qualitatem hæreditariam, & per consequens nunquam fuit hæreditas adita, vel fuit aditio nulla, & invalida ex defectu declaratio-
nis factæ anabiguz, & proinde non posse substineri ex jure congruo quo poterat fieri,
ut Cancer de sobet., & liberat. par. 2. cap. 8. n.
39. per tex. in l. si is, & in l. hæres institutus,
ff. de acquir. bæred., & l. si aviz, ubi Decian.
C. de success. edict. per regulam, & ex. in l. multum interest C. si quis alteri, vel sibi, ubi
quod potui nolui, quod volui adimplere ne-
quiiri, & per reg. c. super de offic. delegat. Socc.
in l. multum interest nu. 6. ff. de condit., & de-
monstr.

Nec obstare clausulam, omni modo meliori, vi-
gore cuius videbatur prædictum D. Hiero-
nymus 59 nymum, dum non valuit adire jure pro-
prio, adivisse jure hæreditario, quia respon-
debatur, quod clausula prædicta operatur
effeclus suos juxta expressa, non verò circa
non expressa, & non cogitata, ut *Aret. cons.*
17. *Anchær. cons.* 17. *Cassiodor. dec.* 7. *de appell.*,
& *Capyc. decis.* 96. nu. 8. *Surd. decis.* 7. a nu. 25.
& semper intelligitur juxta propositum, non
verò oppositum agentis, ut *Tusc. concl.* 35 8.
num. 62. & ideo dum voluntas dicti D. Hiero-
nymi primogeniti fuit acquirendi feuda
jure proprio, & non uti hæres patris sui, me-
ritò vigore clausulæ prædictæ aditio hære-
ditatis induci minimè poterat.

Nec minus obstabat, quod dictus D. Hiero-
nymus declarasset in dicto mandato procu-
rationis velle succedere jure proprio in feu-
dis, quia adhuc tamen esset obligatus, ut
hæres etiam quod succederet contrà volun-
tatem defuncti, ex eo quod acceptando feu-
da videtur acceptare qualitatem hæreditati-
ram, quæ intrinsecè stat radicata in feudis,
Lanar. cons. 80. nu. 45. *de Ponte cons.* 88. lib. 1.
de Francb. decis. 1. *Gizzarell. decis.* 28. nu. 36.
& *decis.* 35. *Merlin. controv.* 81. nu. 12. lib.
Capyc. Lastr. decis. 57. nu. 2. & *decis.* 70. nu. 11.
ubi habetur dictum, successorem in feudo
hæreditario teneri ad onera non obstante,
quod non sit hæres defuncti.

Ad secundum respondebatur, quod non per
hoc, quod dictus D. Hieronymus fuit de-
nominatus Princeps, ideo inducebatur adi-
61 tio hæreditatis, quia denominatio Principis
erat abusiva, & impropria in vita patris,
nam filius Baronis vivente patre non dici-
tur Baro, quia non habet realem dignita-
tem; quamvis filius Regis, Princeps, Ducis,
Marchionis, & Comitis, in vita patris dici-

tur Rex, Princeps, Dux, Marchio, & Co-
mes, sicuti filius Imperatoris dicitur Augu-
stus ratione dignitatis, non quidem propriæ,
sed impropiæ, & in fe, non in re, ut *Tira-*
quæ de primog. q. 3. 3. & Frecc. de subfend. tit.
quis dæctior, Comes nu. 44. Camill. la Raiba
in suo theatr. feud. p. 5. dilucid. 23. & part. 8.
dilucid. 49. & viveante patre dicuntur filii
domini juniores, ut *Theodor. Husping de ju-*
re insign. cap. 22. num. 115. & ideo ex dicta
vocatione Principis non inducebatur ali-
quid novi, sed fuit continuatio primæ deno-
minationis dicto D. Hieronymo competen-
tis in vita patris sui, & per consequens ex
ea non poterat dici aditam fuisse hæredita-
tem.

Item respondebatur, quod dicta denominatio
Principis debebat regulari, juxta actum pre-
cedentem contentum in dicta procuratio-
ne, in qua jam declaraverat velle esse suc-
cessorem ex persona propria, non cum qua-
litate hæreditaria, & per consequens sicut
erat defectuosus actus expressus procura-
tionis, ita etiam erat defectuosa denomi-
natione tituli Principis, quæ præsumebatur
facta pro exequitione præcedentis suæ, ex-
pressæ voluntatis, & ratio est, quia subse-
quentia intelliguntur facta pro exequitione
præcedentium, ut *Rota Rom. decis.* 104.
num. 5. part. 2. *divers. Ursell. in verbo actus*
concl. 47. num. 29. & Bald. cons. 17. vol. 5.

Quod procedere dicebatur etiam, quod esse-
mus in dubio, quia verba enunciativa, du-
bia, & obscura non inducunt aditionem hæ-
reditatis, ut *Mascard. concl.* 41. num. 18. eo-
que magis, quod ex intentione ejusdem
D. Hieronymi poterat denominari Princeps
absque qualitate hæreditaria, prout per
prius se declaraverat, etsi actus iste non de-
bebat operare ultrà intentionē dicti D. Hiero-
nymi agentis, ut in l. non omnis 19. ff. si
cert. pet. l. quoties 9. ff. de bæred. instit. *Larrea*
decis. 76. num. 33. *Surd. decis.* 154. nu. 20. *Pu-*
teus decis. 507. num. 2. lib. 2. & *Coccin. decis.*
318. *in fine.*

Ad tertium, quo dicebatur inducitam fuisse adi-
tionem, ex quo d. D. Hieronymus primogeni-
tus legitimam, quæ recipere nequiverat ci-
træ'jus, & nomen hæredis jam receperat, repli-
cabatur primo, quod licet filius legitimam
habere debeat cum qualitate hæreditaria,
ita ut nequeat, quod remanet ex hæredita-
te repudiare, & legitimam retinere, nè vi-
deatur hæreditas pro parte adita, & pro par-
te

478 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

te non, & ne videatur testator prò parte descedere testatus, & prò parte intestatus, ut *Faccbin.lib.6.controu.cap.56.Merlin.de legi-
sima lib.5. tit.3. q.a.* hoc tamen non procedit, quando adest substitutus, vel cohæres,

64 quia tunc cessant prædicta inconvenientia, & potest filius legitimam acceptare, & repudiare hæreditatem in beneficium substituti, vel cohæredis, ut *Boer.decis.204.n.43.* & *Faber de repudian. vel abstinend. hæred. def.20.num.1.* & *Merlin.d.q.1.nu.71.* & idem bene potuit dictus **D.Hieronymus** filius primogenitus renunciare in beneficium **D. Philippi secundogeniti** cohæredis, & immediati successoris, retenta in ipsius beneficium legitima.

Secundò respondebat, non esse verum, quod quando filius primogenitus recipit in pecuniam legitimam ei competentem super feudis, per hoc videtur acquisivisse feudi successionem; sed verissimum esse, quod ex quo recepit satisfactionem legitimæ ei competenteris super feudis in pecunia, propterea non videtur succedere in ipsis feudis, sed videtur illa renunciare, & ab eis se abstinere; ea ratione, quia in feudis legitima non debetur; immo in feudis legitima non fuit cognita, quia totum feudum maximè nobile, & titulatum cum dignitate primogeniturae integrè spectat ad primogenitum, & dicitur legitima successio primogeniti, itaut quando primogenitus succedit in feudis, non habet legitimam, sed totum feudum est legitima primogeniti, ut *And. in cap.1. col.6. tit. quæ sit prima caus. benefic. anitt.Dec.conf.269.num.15. Paris. conf.17. num.13.vol.2. Affl. in constit. ut de successio-
nibus in fine*, secus verò quando non succedit in feudis, quia tunc habet legitimam, seu ejus estimationem in burgensaticis, ut esset, quando pater donaret, vel relinqueret feendum cum assensu secundogenito, quia tunc non succederet primogenitus in corpore feudi, sed deberet habere legitimam prò tertia parte valoris feudi in pecunia, ut *Ca-
merar. in §. præterea Ducatus de probib.
feud.alien.fol.102. & fol. 103. Capyc. decis.2.
Frecc.de subfeud.diff.9. & Montan.controv.
23.num.4.*

Ad ultimum, quod obiiciebatur, quod sicuti respectu burgensaticorum renunciatio erat **66** translativa, ita dicendum erat quoque respectu feudalium, cum non possit feendum ab hæreditate burgensatica separari, solidis-

simè respondebat non implicare contradictionem renunciationem respectu burgensaticorum esse translativam, & respectu feudalium abdicativam, quia potest filius esse hæres in feudalibus, & abstinere se ab

67 hæreditate burgensatica, & è contra, quando separatio fuit facta in vita à testatore respectu bonorum allodialium, quemadmodum accidit in præsenti facti specie, in qua per primum testamentum conditum per Principem sub die 27. Aprilis 1673. **D.Hieronymus** primogenitus fuit hæres scriptus in feudalibus, & in burgensaticis fuerunt cohæredes instituti cæteri filii secundogeniti, & quamvis in secundo testamento condito sub die 31. Octobris ejusdem anni fuerit confirmatum primum testamentum, quoad institutionem in bonis feudalibus factam, tamen quoad burgensatica, & bona allodialia fuit in parte immutata voluntas, nā **D.Hieronymus** primogenitus fuit datus cohæres in allodialibus ceteris fratribus secundogenitis, Ex quibus descendit, quod disposicio quoad institutionē in feudalibus cōfirma-

68 tā per secundas tabulas, sustinebatur jure directo in personam primogeniti vocati claro, & aperto jure non tam ex testamento, quam ex lege investitur; At respectu allodialium respectu quorum alterata fuit voluntas per secundas tabulas, profecto sustineri non poterat institutio illa jure directo; sed bene jure obliquo ob repugnantiam, nē quis decedat cum duobus testamentis contra iura expressa in *l. posthumus §. paganus ff. de in-
just. rupt. l. quærebatur ff. de milit. testam.
glos. in §. posteriore institut. quib. mod. testam.
infirm. Altograd.conf.79. à num. 16. ad 20.
tom. 1.* quamvis pro nullitate utriusque dispositionis stet de *Pretis*, qui refellitur per *Barri de successionib. lib. 10. tit. 1. de testa-
mento posteriore num. 5. tom. 2.* Et proinde stante patrimoniorum separatione facta in vita à testatore, ac stante declaratio-
ne facta per **D. Hieronymum** nolle succe-
dere in feudis jure proprio, ambigi non po-
test, quod refutatio esset abdicativa respec-
tū feudalium, & translativa respectu al-
lodialium, juxta terminos, in quibus scripsit
*Horat. Montan. in cap. Imperialem §. præte-
reà Ducatus num. 69.* feendum siquidem se-
paratum in vita à testatore, non constituit
unicum patrimonium cum allodialibus ex
*cap. An agnatus, advertit Camerar. in cap. I.
de success. feud. nu. 96.* & cum aliis *Amican-
gel.*

IN VINO LIBRORUM Decisio

VII.

479

tionem personae pro administratione dictorum bonorum, & nibilominus D. Philippus Grimaldo discedat a feudis hereditariis sub pena ducatorum quinque mille hoc siuum. Falvus pro Magn. Secretario S.C.

Die 21. mensis Ianuarii 1678. Neap.

Facto verbo de praedictis in S.R.C. per Militem U.J.D. D. Carolum Petrum Regium Consiliarium, & Causa Commissarium.

Vixi nullitatibus, fol. 170. & supplicatione, fol. 179.

Per S.R.C. declaratum est nullitates non obstarre, & proinde depositum liberetur Regia Curiae, & pro ea Magn. Secretario S.C. & bene provisum per S. C. sub die 9. Iulii 1675. fol. 152. & non esse deferendum in integrum restitutioni petite pro parte Ill. Principissae Hyeracij nomine, ut in actis in supplicatione, fol. 180. nec non vixi supplicatione ejusdem Principissae, fol. 147. S. C. declarat decreto sequestri contentum in prefato decreto S. C. latè sub die nono Iulii 1675. non comprebendere Civitatem Sancti Angeli, deo nec aliter fuerit per idem S. C. provisum, salva provisione facienda super contentis in supplicatione, fol. 294. praesensata pro parte D. Teresiae, & D. Mariae Grimaldi, pro qua partes informis, & nibilominus vixi supplicatione, fol. 298. debitores faciant depositum ad finem providendi super omnibus hinc inde praecensis hoc siuum, &c. Falvus pro Magn. Secretario S. C.

Die 20. mensis Aprilis 1678. Neap.

Facto verbo de praedictis in S. C. per Militem U.J.D. D. Ferdinandum Ramirez Regium Consiliarium, & Causa Commissarium.

Cum interventu Spectabilis Praefidio Sc. C. & Dominorum Consulariorum Muscatube, & Ducis Campinetis adiutorum.

Per S. C. declaratum est nullitatem propriae pro parte filiorum secundogenitorum quondam Ill. Principis Hyeracii, fol. 340. non obstat, & proinde depositum liberetur Regia Curiae, & pro ea Magn. Secretario S. C. & M. C. consigne copiam, & fidem praembuli; verum sequestrem ordinatum per S. C. super Civitate Hyeracii, & Terrę Givę tollatur ad hanc respectu fracturam tam jurisdictionis, & tenetorum feudalium, quam burgensesaticorum firmo remanente, quod ad fra-

g. qq. foudal. q. 2. ann. 2. & ann. 40.

Quibus addebatur, quod quando ex predicationibus additis in conventione factis, inducere aditio, tanquam momentanea acquisitione non erat in consideratione, nec ideo renunciatio reddebatur translativa requirens assensum argumento, tunc in l. qui sic solvit ff. de solut. de Francis decis. 14. nu. 26. Surd. decis. 70. Gratian. decis. 70. Fontanell. de pcc. nuptial. claus. 4. glos. 9. Cravetta cons. 200. num. 1. Roland. cons. 5. lib. 1. Ruinus cons. 170. num. 9. libr. 1.

Sacrum Consilium sub die 9. Julii 1675. causa solenniter discussa ad relationem Regii Consiliarii D. Ferdinandi Ramirez in aula 70 D. Antonii Navareta Marchionis la Tertia, cum interventu Spectabilis Præsidis S.R.C. D. Felice Ulloa Lanzina, & cum Consiliariis adjuntis, nempe D. Stefano Padilla, D. Joanne de Dura, & D. Carolo Petra, fuit in decernendo, quod M.C.V. procedat ad confusionem preambuli, auditis omnibus interessit habentibus, verum non consignet copiam inconsulto S. Cons. & interim fuit sequestrum super omnibus bonis tam feudalibus, quam burgensesaticis penes tertium, & Aerarii, & debitoris faciant depositum omnium quantitatum debitorum, & debendarum in S. C. salvo provisone facienda circa deputationem personæ pro administratione bonorum, & nibilominus D. Philippus Grimaldis discedat a feudis hereditariis sub pena ducatorum quinque mille, ut ex actis in Banca Magn. A Etuarii S.C. Iosephi Lombardi, quod decretum fuit post modum bis confirmatum cum aliqua modificatione in gradu nullitatum sub die 21. Januarii, & 20. Aprilis 1678. ut patet ex tenore sequentium decretorum.

Die novena mensis Iulii Neap. 1675.

Facto verbo de praedictis in S. C. per Militem U.J.D. D. Ferdinandum Ramirez Regium Consiliarium, & Causa Commissarium.

Per S. C. provisum est, quod M.C.V. procedat ad confirmationem preambuli, auditis omnibus interessit habentibus, verum non consignet copiam inaudito S. C. & interim fuit sequestrum super omnibus bonis tam feudalibus, quam burgensesaticis penes tertium, & Aerarii, & debitores faciant depositum omnium quantitatum debitorum, & debendarum in S. C. salvo provisone facienda circa deputa-

480 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

stabilia, & capitalia facta obligatione per Ill. Principem Hyeracii D. Hieronymum Grimaldo in forma respectu dictorum frumentorum, qui Ill. Princeps solvit in beneficium fratrum secundogenitorum quantitates debitas servata forma testamentorum, & codicillorum paternorum, & secundogeniti solvent Ill. Marchionibus Caputii, ceterisque sororibus quantitates relietas in testamento, & codicillis predictis servata illorum forma, & interim locetur nomine S. C. Status Terre Novae, & emanentur banna in loco rei sitae, & in hac Civitate, & quousque fiat afflatus predictus destinatur persona pro administratione Iurisdictionis, & exactio ne introituum, & fructuum; nec non D. Philippus Grimaldus, & Commissarii destinati reddant computa exactiōnis, & Ill. Principissa bonorum hereditariorum, cui Ill. Principesse liceat retinere Statum Sancti Angeli, donec ei satisfiat de ejus credito hoc suum, &c. Falvus pro Magnifico Secretario S. C.

A processu D. Caroli, D. Philippi, D. Joannis Baptiste Grimaldi, super hereditate Ill. Jos Francisci Grimaldi Principis Hyeracii, in Banca Magnifici Antonii de Onufrio, apud Scribam Carminum Lago.

S U M M A R I U M.

1. **D**eciso, quæ prodit in causa successio nis D. Hieronymi de Aquino refer tur, & num. 76.
2. Reg. Seraphinus Biscardi, & Regii Consiliarii de Fusco, & Gurgo commemorantur, & num. 71.
3. Facti series breviter exponitur.
4. Renunciatio hereditatis, quæ improbat ur de jure Civili, de jure Canonico sustine tur ob jus iurandum.
5. Juramentum ad hoc, ut in renunciatione hereditatis operetur an requiratur tacitus scripturarum, num. 6.
6. Text. in c. quamvis pactum de pact. in 6. explicatur.
7. Pactum futurae successionis hereditatis viventis non sustinetur, nisi accidente con sensu illius de cuius successione agitur.
8. Et an hoc procedat respectu bonorum few dalium.
9. Pactum futurae successionis feudalis susti neri defenditur ex Cujacio, reprobato Socci no, & num. 11.

12. Pactum futurae successionis sustinetur inter milites.
13. Capitula matrimonialia tradita Notario ad conservandum continent juramentum, & habent viam publici instrumenti.
14. Renunciatio facta in instrumento dotale an comprebendat bona paterna.
15. Renunciatio an, & quando dicatur extintiva, vel abdicativa.
16. Heredis verbum an significet heredes bonorum, vel heredem sanguinis.
17. Et quid in renunciationibus factis in contractibus, quæ semper continent causam successionis.
18. Heredis verbum in renunciationibus filios comprebendit, & an hoc locum habeat in feudi, num. 19. Et quid quando in renunciatione non solum fuerunt contemplati heredes simpliciter, sed heredes ab intestato, num. 20.
21. Et quid quando esset adiunctum verbum legitimi.
22. Et quid ex clausulis in praesenti renun ciatione existentibus.
23. Verbum deficere, vel deficientibus quid operetur, num. 24.
25. Renunciatio dicitur abdicativa si contineat pactum de non petendo, & renunciacionem hereditatum devolvendarum.
26. Renunciatio bonorum feudaliū facta in beneficium illius personæ, quæ succedentes ab intestato sublata de medio renunciante dicitur extintiva, & non indiget assensu.
27. Renunciatio an dicatur translativa, quando esset facta in beneficium certæ personæ omnino extraneæ.
28. Renunciatio eadem an possit esse in parte abdicativa, & in ceteris partibus translativa.
29. Renunciatio quando dicatur facta contemplatione masculorum, vel certarum personarum contemplatarum post masculos.
30. Feudi dominium non acquiritur eao contratu anticbris, ut vulgo dicitur ad gaudendum, num. 39.
31. Anticbris contractus quando dicitur, an vero venditionis cum pacto de retrovendendo, examinatur ex verbis contractus, n. 33. 34. 35. & 36.
32. Anticbris contractus formula, quæ sunt ex quibus iuribus colligatur.
33. Assensus imputatus super anticbris, scilicet super datione feudi ad gaudendum, si contra dictum sit venditionis cum pacto de retrover den-

- de ndo, assensus non opitulatur, quia est dif formis à contractu, cum assensus sit concessus dationi, & non venditioni.
- 38 Contractus naturam mutare non possunt clausule in instrumento apposita, sed rei- ciuntur, quando sunt contra naturam con tractus.
- 40 Verbum vendere in contractu pignoris appositorum an mutet naturam contractus, & an importet veram venditionem.
- 41 Verbum possessionis an conveniat cum contractu pignoris.
- 42 Clauses ad habendum an adiici soleat in contractu pignoris.
- 43 Evictio an locum babeat in contractu an tichresis.
- 44 Feudarius, qui possidet feudum jure pignoris an teneatur præstare, & recipere à Vassallis juramentum fidelitatis, & an possit creare officiales, & jurisdictionem exer cere.
- 45 Dominium, seu clausula translationis do minii non repugnat à contractu pignoris, quia aliud est dominium proprietatis, & aliud dominium hypothecæ.
- 46 Datio insolutum voluntarie facta à pro curatoribus creditorum patrimonii non transfert dominium.
- 47 Creditores babentes hypothecam non pos sunt sibi adiudicare bona debitoris, sed de bent uti remedio venditionis.
- 48 Datio insolutum redditur nulla ex def ecu subbastrationis.
- 49 Assensus non registratus infra legatum tempus in quinternionibus Regiae Camere pro non præstito habetur.
- 50 Et quid si ille, qui debebat assensum re gistrare fuerit impeditus.
- 51 Et quid si assensum presentaverit Con servatori Quinternionum, servata forma decreti generalis Regiae Camere, & per Ra tionalem Cedularii fuerit præstitum impe dimentum.
- 52 Referitur praxis decreti interponendi.
- 53 Tempus non currit impedito in tempore legali, secus in impedito in tempore conven tionali, prout est tempus appositorum pro regi stratione assensus, num. 54.
- 55 Assensus registratio requiritur pro for ma; qua non adimpta, contractus resolvi tur, & nullum transfertur dominium, & nu. 59. Et Assensum fuisse traditum Con servatori, ut registretur, non sufficit ad excusandum registrare debentem, dict. nu. 55.

- Reg. Roviti doctrina cum re judicata excusat litur, ibid.
- 56 Bannum redditur nullum si non reperiat registratum servata forma statuti.
- 57 Assensus resolvitur ex defectu juramenti ligij homagii, & literarum assicurationis Vassallorum.
- 58 Assensus non registratus resolvitur ex clausula irritanti, absque sententia declara toria.
- 60 Assensus registratio an sit introducta in favorem fisci, & num. 71.
- 61 Dispensatio, quod assensus registretur la psu temporis non obstante, non prodest quan do assensus est resolutus.
- 62 Dispensatio, quod assensus registretur est describenda in dorso privilegii.
- 63 Assensus registrari amplius non potest post mortem emptoris, vel venditoris feudi, quia est facta venditionis revocatio ipso jure, & num. 64.
- 65 Assensus omnes continent conditionem præstationis juramenti fidelitatis cum clausula irritativa, & referuntur verba, qua apponi solent in assensu.
- 66 Juramentum fidelitatis quomodo præst abatur de jure communi, & quomodo, & quam do fuerit introductum de jure Regni, re feritur.
- 67 Juramentum fidelitatis ad hoc, ut legitime præstitum dicatur debet apparere per tria consimilia instrumenta, alias ex unius instrumenti omissione, assensus resolvitur, & contractus remanet sine assensu.
- 68 Assensum non impetrare, vel illum ha bere, sed resolutum ex defectu registrationis paria sunt.
- 69 Assensu super feudo, resoluto, feudum remanet in hereditate, uti tenuta allodialis in cuius medietate est concedenda immisso secundogenitis.
- 70 Preambuli judicium an sit simplex pos sessorum, vel habeat adiunctam causam proprietatis.
- 72 Referuntur novissima decisiones, pugna tes cum opinione Reg. Roviti, & cum de cisione ab eodem alata, & num. 73. 74. & 75.

ARGUMENTUM.

Altius examinatur an, & quando renunciatio bonorum feudalium dicatur extinctiva, vel translativa, quæ indigeat assensu; Feudi dominium, an acquiratur ex contractu Antichresis, vulgo ad gaudendum, & quando fieri dicatur talis contractus, & quando Assensus interpositus super tali contractu redargui possit de difformitate. Assensus non registratus infra legitimum tempus in quinternionibus Regiæ Cameræ, nūm pro non præstito habeatur; Assensus an resolvatur ex defectu juramenti ligij homagij, & assécurationis Vassallorum; Assensu super feudo resoluto, an feudū remaneat in hereditate, uti tenuta burgensatica, & concedenda sit immissio æqualiter primogenito cum secundogenitis, assertur decisio S.C. facta Junctis duabus Aulis. Cum ceteris ad questionem pertinentibus.

DECISO VIII.

Deciso hæc approdijt in causa successionis D. Hieronymi de Aquino controversæ in S. C. inter Ducissam Jelicis, & Marchionissam Casalboris, de qua memores suimus in observat. ad singul. nostri Genit. ris 173., sicut declaratum per Sac. Cons. referente tunc Consiliario postmodum me. ritissimo Reg. Vincentio Raetano, Ducissam

Jelicis, & Marchionissam Casalboris esse immittendas in possessionem tenutarum Petre Elcinæ, & Montis Leonis quælibet pro medietate earum, uti heredes q.d. Hieronymi de Aquino, qui non obtinuerat in vita registrationem Assensus, sed Assensu presentato in Reg. Cam. pendente registratione decepsit. Cum innixa videatur in illis argumentis, de quibus plenè actum fuit in celebri responso edito cum scribendi gravitate per magni nominis Advocatum postmodum amplissimum Regentem D. Seraphinum Biscardi, in quo occurrit conatur omnibus contrarijs argumentis, opere pretium sum arbitratus integrum responsum cum verbis rei judicatae, quam favorabilem obtinuit, hic typis subjicere, additis in calce responsi illis validis rationibus, quæ in contrarium proponebantur, & signanter adversus scripta per Reg. Rovitum, & decisionem ab eodem allatam; per celeberrimos, & æquè doctissimos causarum Patronos postmodum meritissimos Consiliarios D. Petrum de Fusco, & Flavium Gурго.

Responsum Regentis Seraphini Biscardi.

Celebris est controversia successionis quæ D. Hieronymi de Aquino, quæ plures quæstiones continet. Prima quæstio est inter Illustrum D. Antoniam de Aquino Ducissam Jelsi, & Illustrum D. Catherinam Marchionissam Casalboris sorores, neptes ex fratre primogenito, cui nām deferenda sit hæc successio? Contendit Ill. Ducissa natu major feudorum successionem. Contrà opponit Ill. Marchionissa soror secundogenita renunciationem, & illam factam in sui beneficium, extinctivam, quæ nullo egeat assensu.

Altera quæstio est cum Ill. Ducissa Sancti Theodori sorore defuncti, quæ medietatem bonorum allodialium postulat, quām suo loco removebimus.

Actum est summa Partium contentione in M. C. V. à qua interpositum fuit decretum præambuli in beneficium Ill. Ducissæ Jelsi in bonis feudalibus, & in bonis burgensaticis pro medietate in beneficium dictæ Ill. Ducissæ, & pro alia medietate in beneficium Ill. Marchionissæ Casalboris. Cū autem hac de re iterum in Sacro Consilio discep-

tandum est, instetit in Sacro Consilio III: Marchionissa reformari decretum præambuli quoad bona feudalia, (si modo in hac hæreditate bona feudalia sunt) & gradatim pro exequitione decreti præambuli interpositi in ejus beneficium pro medietate in bonis burgensaticis immitti in possessionem tenuitarum feudi Peschi, Petre Elcinæ, & Montisleonis.

Ut autem utrumque præsentis controversie caput absolvamus. Primo agemus de feudorum successione. Secundo in promptu demonstrabimus, nihil aliud adesse nisi tenutas. Et quoniam doctissimus Adversarius putat renunciationem illi non obesse, & dictum D. Hieronymum fuisse verum Dominum dictorum feudorum non tenutarium. Primo loco de renunciatione verba faciemus. Secundo de tenutis.

Plura objectit contra renunciationem. Primo renunciationem in capitulis matrimonialibus fuisse nullam, quia non fuit præstitum juramentum tactis scripturis. Secundo renunciationem factam in instrumento dotali non comprehendere bona paterna. Tertiò renunciationem fuisse translativam, quia in beneficium III: Principissæ Castilionis matris conceptam, nec III: Matchionissam fuisse contemplatam; Singulis autem objectionibus facillime respondebimus, quod iam prosequi instituimus.

Validam fuisse banc renunciationem, licet non constet juramentum fuisse præstatum tactis scripturis.

R Enunciatio hæreditatis, quæ jure civili improbata est, jure tamen Canonico si filia jurejurando renunciaverit, jusjurandum servabit cap. quamvis pactum de pactis in seculo, nec usquam legimus ad solemnitatem hujus juramenti necessarium esse tantum scripturarum, sufficit enim juratum fuisse, & cum juramentum aliud non sit, nisi invocatio divini Nominis in testimonium, sufficiet id sola mente jurantem egisse, ut notat Abbas cap. & si Christus de jurejurando; ratio illa est; quia juramentum præstatur Deo, Deus autem novit hominum mentes, quod adeo verum est, ut etiæ jurans nolum effuderit verbum; sed tantum id: nequ

fecerit, vel alio signo, id solum ad juramentum sufficiet, communis enim Canonistarum sententia est, verba in jure jurando non requiri, quemadmodum optimè docet Cavar. in rub. de pactis in princip. sub num. 4. Facineus lib. 3. cap. 8.

Cum ergo signum externum non sit necessarium ad jusjurandum; nisi tantum ut demonstretur adfuisse jusjurandum, satis superque erat ad id demonstrandum in præsenti controversia, D. Antoniam de Aquino semel, & iterum in tabulis nuptialibus distet dixisse. *se cum juramento renunciare.*

Et quoniam varie fuerunt formæ, quibus juramenta præstabantur; prout diversa omnium nationum religio tulerat, prout varius gentium ritus induxerat, invaluit inter varios jurandi modos consuetudo præstandi juramentum tactis sacris.

Quæ ad hæc usque tempora obtinuit præcipue in contractibus, in quibus, ut notat Thesaurus decis. 47. Non est de substantia tactus scripturarum, sed magis de consuetudine introducta est solemnitas, ut scripturæ manu tangantur.

Et quamvis doctissimus Adversarius usus sit hac distinctione, ut tunc requiratur tactus scripturarum, quoties juramentum ad validitatem actus à lege requiritur; id tamen verum non est, ut notat Glos. in clem. I. S. porro, verbo tacta de hereticis, communiter recepta, quæ alia distinctione usâ est, ut tunc requiratur juramentum tactis scripturis, quando à lege requiritur juramentum corporale, secùs autem quando requiritur simplex juramentum, ut notat idem Thes. eod. loco cit. num. 7. ibi: Unde si lege cautum sit simpliciter, ut juretur, non requiritur tactus scripturam; Cum ergo in renunciatione simplex juramentum tantum requiratur, sufficiet tantum renunciantem jurasse, licet scripturas non tetigerit, quod etiam monuit Alciat. in rub. de jure jurando, qui paulò fuisse, quam cæteri hanc questionem expendit; querit primò elegantissimus Author, an sit necessarius tactus scripturarum in juramentis, & laudans Abbatis authoritatem, docet: regulariter necessarium non esse, paulò post subdit hanc esse communem conclusionem his verbis; Stat ergo firma conclusio communis, quod in juramento de necessitate non requiratur tactus scripturarum; Nisi quando à lege corporale jusjurandum requiritur; tunc enim impleri debet lex

484. Seclarum Iuris Feudalium Conclusionum

que nusquam implata dicitur; nisi praestitum fuerit corporaliter jusjurandum, & quod idem est, nisi fuerit praestitum tactis scripturis, ut monet idem Alciat. n. 6. ubi habet; Fallit primò, ubi lex requirit corporale juramentum, quia tunc debent tangi scripturae, aliàs non esset satisfactum dispositioni legis. Constat igitur in renunciationis juramento hujusmodi solemnitatem à legibus non requiri; siquidem in cap. quamvis pactum nihil de corporalis juramenti præstatione legitimus.

Sed et si concedere nos velimus necessarium esse tactura scripturarum, quoties à lege requiritur juramentum, nihil indè pro præsen-
ti controversia colligi posset, quoniam, ne-
que illud verum est cap. quamvis pactum
cavendum esse, requiri juramentum in renun-
ciatione, adeoùt Summus Pontifex jussierit,
necessarium esse jusjurandum, ut renuncia-
tio rata esset; sed illud tantum novi jure
Canonico inductum est, ut si filia pactum
ficerit cum Patre, dum nupti traduceretur,
ut dote contenta nullum regressum habe-
ret ad bona paterna, licet lex civilis hujus-
modi pacta improbet, si tamen filia iuraver-
it, omnino servari debetit juramentum,
cum non vergat in eterna salutis dispensa-
tionem, nec redundet in alterius detrimentum.
Quod igitur statuit Summus Pontifex fuit
potius ad firmandam jusjurandi religionem,
quam ad validandum actum, ut post Socie-
tatem de jure jur. cap. 28. docuit Antonius
Merenda lib. 1. contr. cap. 1. hoc autem casu
dici non potest jusjurandum à legibus fuisse
requisitum in renunciationibus: ex ver-
bis enim dicti capituli quamvis, id non collin-
gitur, quemadmodum de jure civili in te-
stibus statutum est, l. jurisjurandi C. de re-
fibus, jurisjurandi religione testes, prius
quam prohibeant testimonium, iurandum
arctari precipit. Quibus verbis Impera-
tor expressè cavit jusjurandum in testium
depositiobus necessarium fuisse; non ita
cavit Summus Pontifex cap. supra cit. sed
tantum servandum esse jusjurandum, licet
appositorum contractui jure civili improbatum,
quod passim in jure Canonico occurrit, cap.
licet de jure jurando, cap. cum contingat ex-
dem tit. cap. significatur de pignoribus, qui
bus capitibus repugnante jure civili servan-
dum esse juramentum, statutum est, sunt
autem diversa hec duo, requiri juramen-
tum à lege ad validitatem actus, quod in

testibus statutum est, & servari oportere ju-
ramentum, licet præstitum contractui irritu
jure civili.

*Juramentum non fuisse necessa-
rium in renunciatione bono-
rum feudalium.*

Differt jus feudorum à jure civili in predictis
futuræ successionis, ubi enim Romanis
legibus de hujusmodi pactis mentio fit, im-
probantur, semper, ut plena tristissimi e-
ventus, & mali ominis, l. qui superstitis de
acquirenda hereditate, L. patrum, quod dotali-
l. finali C. de pactis, adeoùt valeant tan-
tum hujusmodi pacta, si adfuerit consensus
illius, de cuius hereditate agitur dicta l. fi-
nali.

Jure autem feudorum, fuit hæc antiqua qua-
stio inter Placentinos, & Mediolanenses, ut
habetur ex cap. si quis, tit. de feudo dato in
vice legis commissoriae. Placentini seque-
bantur jus civile, ut non aliter probarent
hæc pacta, nisi eo consensiente, cujus erat
feudum. Mediolanenses, & Cremonenses
contra putabant valere pactum, sive scien-
te, sive ignorantie feudatario fuerit concep-
tum, duramodo ipso vivente, nullum detri-
mentum feudatario contingere.

Vetus hæc fuit quæstio; verum Mediolanen-
sium opinio prævaluit, quæ moribus postea
recepta fuit, cap. 1. §. minoribus receptum
est, tit. si de feudo defuncti fuerit controver-
sia, igitur dispositione juris feudalis à jure
civilis regressum est, adeoque pacta futurae
successionis rata sunt.

Et quamvis Soc. conf. 73. n. 2., & 3., quem se-
cutus obiter est de Medicis conf. 35. num. 3.
tradiderit dispositionem dictorum capitu-
lorum ad alias species porrigidam non es-
se, sed tantum in investitura feudi, quæ à
Domino concessa est vivo feudatario, non
autem in pacto futuræ successionis feudalium;
fallitur tamen Socinus siquidem ex verbis
dicti capituli si quis tit. de feudo dato in vi-
ce legis commissoriae, constat id fuisse con-
troversum, quod jure civili improbatum
erat; nimur an feudatarij consensus, de
cujus feudo agebatur, requereretur, que-
madmodum consensus illius, de cuius ha-
reditate agitur, requiritur de jure civili, &
tamen prævaluit opinio Mediolanensium,
qui hujusmodi assensum non requirebant
prop-

Renunciationem factam in instrumento dotali comprehendere bona paterna

propterea gravissimi interpretes tradidere hæc capitula ad feudorum successionem pertinere, *Glos. dicto cap. I. §. moribus si de feudo defuncti fuerit controversia dissimilare id non poterit; tñm hæc habet; Hic videtur, quod pactum de futura feudi successione valeat, & teneat etiam sine consensu istius, de cuius hereditate queritur, subdens paulo post; Contra C. de pactis l. sile. & f. de acqua hereditati qui superstis. Quod etiam advertit Camerarius in l. Imperiale, fol. 36. Qui nimirum inquit ille, & fortius in materia feudali etiam sine juramento. Idem in simili dicemus, quia licet propter has rationes in l. finali, C. de pactis pacta de hereditate viventis rejiciantur, tamen in feudis valent. Intelligendæ igitur sunt constitutiones feudales de pactis futuræ successionis feudalium, quemadmodum intellexerunt, *Glos.*, & *Camerarius*.*

Nec obstat, quod advertit *Socinus* suisse id moribus receptum, adeoque ad alios casus non extendi; id enim rejicitur facilimè, leges enim feudales sunt consuetudines, & quod moribus receptum erat pro lege obtinuit; propterea generaliter *Jacobus Cujac.* ad l. pactum, quod dotali, C. de pactis, docuit valere pacta futuræ successionis feudalium in hæc verba: *Et in feudis constat admitti pætiones de succedendo, & non succedendo.*

Quod etiam nisi fallimur convenit cum jure civili, quo cautum est inter milites pacta futurae successionis valere, l. licet, C. de pactis; feudatarij enim sunt milites, cap. I. in principia, si de feudo defuncti fuerit controversia, & feudum Baroni datur, ut militet, cap. I. in fine, in quibus causis feudum amittatur.

Sed alio etiam capite valida erit renunciatione, quia supponitur juramentum adsuissè ex eo scilicet, quia hæc capitula matrimonialia fuerunt tradita Notario ad conservandum. In capitulis autem in Notario traditis, supponitur semper adsuissè juramentum, ut docet *Castillus* dec. 212. ea ratione ductus, quia partes hac traditione Notario facta voluerint capitula matrimonialia habere vim publici instrumenti, propterea voluerunt etiam contineri in illis clausulas omnes, prout in publico instrumento continentur, & præcepit juramentum, quod etiam advertit *Staib.* in observata ad resol. 114.

Duplex opponitur renunciatio III. D. Antoniae de Aquino, altera, quæ in capitulis matrimonialibus facta est, altera, quæ in instrumento dotali, quæ dubitari non potest quin contineat juramentum praestitum tactis scripturis: & licet contenderit doctissimus Adversarius predicto instrumento renunciatum non suisse bonis paternis, quinimò expresse protestatam suisse dicto instrumento nullum dictis bonis inferri præjudicium; tamen si verba contractus inspiciamus secus est, quod ut apertius fiat, supponendum est anno 1672. contractum suisse matrimonium inter H. Ducem Jelsi, & III. D. Antoniam de Aquino, contemplatione cuius fuerunt promissi ducati triginta septem mille, duodecim mille debiti ab eodem III. Duce, octomille cuiusdam Montis, quinque mille debiti ab III. Marchione Fuscaldi, & duodecim mille pecuniae numeratae solvendi, scilicet quinque mille tempore contracti matrimonij, & septem mille post annum. Cumque jam cesserit dies, quo solvi deberent dicti ducati septemmille instabat III. Dux pro eorum solutione; Contra III. Principissam Castilionis mater negabat solvere dictam summam, nisi dicta III. Ducissa ratam habuisset renunciationem factam in tabulis nuptialibus. Verba instrumenti hæc sunt: *La Signora Principessa bà preteso non pagare, se la Sig. Duchessa D. Antonia, col consenso del Sig. Duca D. Mario non bavesse à maggior cause la ratificato la detta renuncia.*

Verum contendebat III. Ducissa cogi non posse ad ratificationem dictæ renunciationis, quia post contractum matrimonium delegati illi erant duas hereditates, tñm quondam D. Francisci de Aquino, tñm etiam quondam III. Principissam Centurionis, propterea contendebat hujusmodi hereditates non suisse comprehensas in renunciatione facta in tabulis nuptialibus, & si ille comprehenseret suissent enorimissimè suisse lacrimam, cum nihil receperisset ex bonis paternis. Hæc tantum deduxerat III. Ducissa ne renunciationem ratam haberet, ut constat ex compromisso, ibi: *Al che la Sig. Duchessa D. Antonia se li è op-*

486. Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

è opposta, dicendo non esser tenuta fare le renuncie dell'i beni paterni, e linee paterne, tanto per le delate, quanto per quelle non delate, à causa che per la detta rinuncia verrebbe ad esser onormissamente lesa, & ultra dimidiam, & questo maggiormente quando bavessero luogo le pretensioni della detta Signora Principessa D. Gio: Battista di essere compresa nelle dette promesse di renuncia le successioni del quondam Signor D. Francesco d' Aquino, e della quondam Signora D. Lucretia Centurione Principessa di Pietra Pulkina ava paterna.

Dhù multumque disceptatum inter Partes. Demùm fuit conventum, ut fieri deberet renunciatio, verùm quod licuisset Ill. Ducissæ protestari nullum sibi præjudicium illatum in judicio lœsionis. Id verbis compromissi explicavero, ut nullus dubitandi locus relinquatur. Hæc sunt verba compromissi.

Dicitur vero Domina Ducissa D. Antonia debet facere amplam renunciationem, & donationem ad beneficium ejusdem Domine Principissæ bonorum maternorum, & lineæ matræ, & signanter quorumcumque jurium forsan competentium respectu majoratus duorum 300. m. quatenus alia actio ex parte patris super eos competenter, vel competere posset, servata forma promissionis factæ in dictis capitulis matrimonialibus, juxta eorum seriem, continentiam, & tenorem, absque reservatione, protestatione, & conditione aliqua, aut clausula derogatoria; verum etiam bonorum, jurium, & successorum ex linea paterna, pro quibus tantum liceat eidem Domina Ducissa D. Antoniae se protestari, & sibi reservare omnia, & quocumque jura, & actiones, ex quibus pretendit se non obligatam esse facere renunciationem diolorum bonorum, jurium, & lineæ paterna. Verum per dictas protestationes, & reservationes nullum præjudicium, nullaque derogatio inducatur omnibus, & quibuscumque juriis competentibus undecumque, quomodo cumque, & qualitercumque dictæ Dominae Principissæ D. Io: Baptiste, nec etiam inducatur concessio aliqua, at jura, & actiones semper in suo robore, & firmitate remaneant in beneficium dictæ Dominae Principissæ.

Igitur dubitari non potest renunciationem fuisse factam. Obstat igitur renunciatio, nec proderit illi protestatio, quia scilicet reservare sibi non potuit alia jura, nisi que

illi competebant. Non competebant autem alia nisi lœsionis, ut ex instrumento compromissi liquido constat. Quando ergo renunciatio tabularum nuptialium satis non fuisset. Hæc secunda renunciatio instrumenti dotalis sufficeret.

Illustrum Marchionissam Casalboris fuisse contemplatam in dicta renunciatione, & renunciationem predictam fuisse extinctivam; adeoque nullum in ea requiri assensum.

Extra controversiam est, Ill. D. Antoniam Ducissam Jelsi, se abdicasse favore omnium; Non negaverim tamen primo loco 15 renunciasset in beneficium Ill. Principissæ Castilionis matris; secundo loco in beneficium filiorum masculorum secundi matrimonii. Verum pergit ulterius renunciatio. Siquidem renunciavit etiam beneficio aliarum personarum. Inter quas est Ill. Marchionissa Casalboris soror secundogenita.

Constat id apertissime ex verbis renunciationis; nam fuerunt contemplati etiam hæredes ab intestato Ill. Principissæ. Porro post filios masculos hæredes ab intestato dicit. Ill. Principissæ sunt filiae foeminæ.

Contemplati item fuere omnes Agnati, atqui dubitari non poterit inter agnatos, tam Ill. 16 Principissæ, quam Ill. Ducissæ numerari etiam Ill. Marchionissam Casalboris, ex i. pronunciatio, ff. de verbis signif.

Demùm fuerunt contemplati hæredes extranei, pròpterea nimis durum esset. Ill. D. Antoniam contemplari extraneos, & sororem negligere.

Ut autem initium sumamus ab illis verbis: *Alia Signora Principessa solamente per se, suoi heredi, e successori qualisivogliano, etiam ab intestato in perpetuum. Ex quibus constat fuisse contemplatam sororem, quæ post filios masculos successura esset ab intestato. Hic enim verbum *Hæres* ita sumitur pro filio absque eo, quod sit actu hæres. Primo quia sumus in contractu renunciationis. Secundò, quia sumus in feudis. Tertiò, quia adest illud adiunctum ab intestato.*

Verbum *hæres* varie sumitur apud Nostros, quandoque significat hæredem bonorum; Aliquando hæredem sanguinis. In contra-

cti-

etibus receptius est significare hæredem bonorum. Sed non ita tamen generaliter, ut in omni contractu id significet. Nam si apotum sit in renunciationibus verbum
 17 *Hæres pro filio accipitur. Rationem reddidit acutissimus Faber de erroribus, prag. I. decade 9.* quia scilicet quamvis renunciationis contractus, quia tamen semper continet causam successionis illa interpretatio facienda est, quæ fieret in scripturis ultimæ voluntatis. *Attamen, inquit ille, loco citato, in proposito cum renunciatione, qua fit per contractum spectet ad causam futurae successionis eam recipere debet interpretationem, quæ facienda esset in scriptura ad ultimam voluntatem pertinente, in quo generatam suorum, quam heredum appellatione non nisi descendentes contineri placuit.*

Hinc semper in renunciationibus verbum *hæres* solos filios comprehendit, licet hæredes
 18 non sint, ut post *Baldum, & Bertrandum* scripsit *Merlinus contr. 32. num. 27.* ibi : *Adhuc in vim verbum illud heredibus ad solos filios impropriatur. & si hæredes non sint.*

Idem etiam docuit *Hodierna contr. 7. num.*

ubi licet obiectioni in hæc verba respondet. *Præterea renunciations prædictæ, licet sint patri factæ pro se, & heredibus, tamen ad filiorum beneficium factæ dicuntur. Illud enim verbum heredibus in hac specie quando renunciatione est facta patri, intelligitur de filiis.* Atque hæc est communis sententia, ut post *Cancerium, & Pistorium* docuit *Buttiglier. Theorem. 51.* quod etiam tradidit *Torre de pactis future success. lib. 2. cap. 15. num. 88.* ubi citat *Attolinum, & Altogradum juniores.*

Cum igitur in praesenti renunciatione contemplati fuerint hæredes. Intelligendum illud est de filiis. Et in casu nostro intelligendum est de filiis feminis; nam contemplati sunt hæredes post filios masculos.

Quod multo magis locum sibi vindicat cum sumus in feudis. Receptum enim est verbum *hæres*, si de re feudal agimus, accipiantum pro descendantibus, *cap. I. tit. de eo qui finem fecit agnat.* Quod inter omnes receptum est, ut videre est apud *Regentom de Marinis lib. 2. cap. 189. nu.*

Denuo dubitari non potest in praesenti renunciatione pro filiis accipiendum, quia non 20 hæredes simpliciter contemplati sunt; sed heredes ab intestato. Quoties autem hæredes cum hoc adiuncto vocantur, censentur

vocati hæredes habitu non actu, illi scilicet, qui possunt esse hæredes ab intestato, licet verè non essent, ut sensit *Ruinus conf. 158.* ibi : *Quia in casu nostro intellexit de heredibus ab intestato aptitudine tantum, & non actu, & sub illo verbo heredes, voluit includere agnatos simpliciter, qui esse possent heredes ab intestato, quamvis verè non essent.*

Quoties ergo vocantur hæredes cum adiuncto legitimi, vel quod idem est cum adiuncto ab intestato, intelliguntur vocati descendants ex conjecturata mente, *Simon de Petris de interpretat. ultim. volunt. lib. 3. interpr. I. dub. 3. solut. 5. & signantur nu. 11. & 12.* ubi verbum *hæres cum adiuncto legitimi, ex conjecturata mente loquentium accipietur pro descendantibus*, qui descendants, ut mox subdit idem Author, non debent esse hæredes, sed sufficit esse tales, quibus lege successio defertur. Illud enim significat verbum *hæres ab intestato*, qui scilicet ab intestato possit succedere. Cum igitur III. D. Antonia renunciaverit in beneficium III. Principissæ matris, & filiorum masculorum secundi matrimonii, & heredum ab intestato III. Principissæ, intelligitur renunciasse post filios masculos in beneficium filiarum dictæ Principissæ, & per consequens III. Marchionissæ Casalboris, cum idem sonet renunciationem fuisse factam favore heredum, ac fuisse factam favore filiorum, præcipue si facta fuerit renunciatione favore heredum ab intestato, ut modò probavimus.

Sed aliae adsunt clausulæ in hac renunciatione, quibus constat, *Illustrum Marchionissam fuisse expresse contemplatam*, ut supra monuimus, ut constat ex verbis dictæ renunciationis, ubi voluit dictam renunciationem esse realem, & realissimam, neque intelligi factam contemplatione, & favore Principissæ matris, & eorum descendantium, & agnatorum, verum etiam his omnibus deficientibus, voluit firmam, & validam esse renunciationem, adeò ut non solum respexerit descendants, & agnatos Principissæ, & quod idem est, non solum respexit filias dictæ Principissæ, quæ inter agnatos sunt, & quæ illam excludere possint, sed etiam renunciavit, si defecerit Principissæ, si defecerint filii, & si defecerint omnes agnati. Hæc habet renunciatione. *La qual renuncia, e donatione non sia personale, ma reale, e realissima, e s'intenda tam ad cogni-*

488 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

*ta, quād ad penitus incognita, e sia fru-
tuosa, e valida à beneficio di detta Signora
Principessa, e suoi figli mascoli, che teneran-
no il luogo di primogenito, o quello morendo
senza figli, à beneficio di detta Signora Prin-
cipessa solamente, e de' suoi heredi, e successo-
ri qualsevogliano in perpetuum, rebus etiam
in eodem statu non permanentibus, nè possa
dirsi, che sia fatta à contemplazione d'essa
Signora Principessa, e figli d'essa, & agnati
ma etiam quelli deficientino, detta renun-
zia resti ferma, e valida, come reale, e realif-
fima.*

Ex quibus verbis constat dictam Illustrēm
Ducissam, non solum fuisse exclusam favo-
re omnium agnatorum semper, & perpetuò,
verùm etiam omnino exclusam fuisse in
omnem causam, ut demonstrant illa verba:
*E quelli deficientino, detta renunzia resti
ferma, e valida, come anco reale, e realissima;*
constat enim illa verba: *Quelli deficientino,*
utrumque casum significare, vel quod non
possit dicta Principissa acquirere, vel quod
nolit: utrumque enim casum comprehen-
dit verbum *deficere*, scilicet, & desinere, &
23 non incipere, sive non existere, ut com-
munis est DD. sententia, *Berous conf. 176.
num. 16.lib. 2.glos. in l.unica, §. ubi autem, &
§. si autem, & deficients, C.de caduc.tollend.
Soccin.jun.conf. 181.num. 23. & 25.lib. 2. De-
cius conf. 22. Surd.decis. 37. num. 6. Laderch.
Simon de Petris, Boer. Alciat. Corn. Ripa,
Cephal. aliquie, quos citat, & sequitur Gra-
tian. cap. 773. num. 23. Propterea dici poter-
it evenisse casum in renunciatione compre-
hensum, cum aequè mater dicatur defecisse
ex eo, quod non possit acquirere, quād si
acquisivisset, & postea deceperit, ita enim
DD. explicant illud verbum: *deficientibus*,
ut bene notat Ciarlin. lib. 1. contr. cap. 100.
num. 15. ibi: *Etenim verbum deficientibus
exponitur, id est non adeuntibus, ut quia
noluerunt, vel quia non potuerunt, Soccin.
jun.conf. 181.num. 30.lib. pulchre, & me-
lius Nicolaus Intrigiol.d.cent. 1. quest. 9. nu-
m. 5. & eodem fere modū videtur exponere Me-
noch.conf. 50.num. 24.**

Cum ergo factus fuerit casus, quod hęc suc-
cessio acquiri non potuit, neque ab Illustri
Principissa matre, neque ab ejus filiis secun-
di matrimonii, dici poterit defecisse, tūm
Principissam, tūm filios, quia scilicet factus
est casus impotentiae, qui sub verbo *deficere*
24 continetur; Igitur nihil est, cur admitti

possit Illustris Ducissa ad quond. D. Hiero-
nymi patrui intestatam successionem; cum
semper, & in omnem casum se excluserit vi-
gore renunciationis, qua expresse contem-
plata est omnes agnatos, ac propterea so-
rem, quae inter agnatos, numeranda est.
Quinimò etiam agnatis deficientibus vo-
luit renunciationem ratam esse.

Denique ex verbis dictae renunciationis con-
stat fuisse contemplatos etiam hæredes ex-
traneos, quod patet potissimum ex paſto,
quo ipsa Illustris D. Antonia convenit, nè
ullo unquam tempore contravenire posset
dictae renunciationi, nec molestare proindè
posset dictam Ill. Principissam, vel suos fi-
lios, aut hæredes etiam extraneos; propterea
constat etiam contemplatione hæredum ex-
traneorum fuisse factam dictam renuncia-
tionem; cur ergo contendere poterit Ad-
versarius non fuisse contemplatas filias? Es-
set enim hoc absurdissimum, tūm si spectare
velimus mentem renunciantis, ut voluerit
se abdicare favore extraneorum, & non fa-
vore sororis; tūm etiam si spectemus men-
tem Ill. Principissæ recipientis renuncia-
tionem, ut illam recipere voluerit favore hæ-
redis extranei, & non filiæ.

His ita positis, cūm certum sit ex his, quae mo-
do deduximus fuisse expresse contempla-
25 tam sororem secundogenitam, illud certò
sequitur, renunciationem fuisse abdicati-
vam, tūm si clausulas examinemus, scilicet
pactum de non petendo, & aquilianam stip-
ulationem, quae arguunt renunciationem
extinctivam, ut post antiquiores notant
*Mofesius de renunc. quest. 6.n. 3. i. & Capyc.
Latro consult. 77. num. 4.* tūm etiam si hæ-
reditatem renunciatam inspicimus, quae est
hæreditas devolvenda, quae non potest re-
nunciari nisi per viam abdicationis, ut est
communis omnium sententia, *Georgius al-
leg. 29. Merlin. controv. 6.nu. 7. Bottil. de succ.
ab intest. theor. 49. num. 18. Andreolus contr.
310. n. 15. Reg. de Marinis lib. 2. resol. cap. 9. 3.
& alii passim.*

Illud tantum inspicere oportebat, ut negari
non posset, renunciationem prædictam fuisse
extinctivam, an scilicet fuisse facta in
beneficiū illius, quae sublata de medio re-
nunciante ad successionem revocaretur ab
intestate, quod est præcipuum requisitum,
ut renunciatio dici posset extinctiva. Cum
autem probaverimus inter personas con-
templatas in prædicta renunciatione adfuis-
se

se III. Marchionissam Casalboris sororem secundogenitam, illud erit certissimum, consequens predictam renunciationem respectu sororis secundogenitae contemplatorem. 26 solvi in simplicem abdicationem; adeoque assensum non requirere, de *Ponte de potesta-*
te Proreg. tit. do refut. feudor. S. I. num. 19. &
Reg. Salernit. decif. i 4. Montau. controv. 10.
num. 30. & 31. de Marinis ad Revert. decif.
*155. idem de *Ponte in suis lecturis feudal.**
lectur. 18. num. 19. Reg. Rovitis conf. 31. n. 8.
tom. I. & in pragm. I. de titulor. abusus n. 117.
Camillus de Medicis conf. 136. & alii com-
muniter.

Sed quoniam acerrime contendit Adversarius renunciationem fuisse translativam, & Ill. Marchionissam Casalboris non fuisse contemplatam iis, quæ nobis obiciunt, responderi oportet. Primum probare conantur, 27 quod renunciatione predicta ficerit facta favore certæ personæ, quæ omnino extranea est, scilicet in beneficium Ill. Principissæ Matris, in cuius beneficium non aliter valere potest renunciatio, nisi per translationem, proinde putat renunciationem predictam omnino translativam.

Secundum, scilicet Illustrem Marchionissam non fuisse contemplatam probare sibi vindentur ex eo, quod eadem Ill. Principissæ Mater exegerit renunciationem ab Ill. Marchionissa, cum nupsit, ac proinde ex conjecturata mente illud desumit non fuisse in priori renunciatione Ill. Ducisse contemplatam, sed facillimè respondemus.

Ad primum enim, quod attinet, parum interest renunciationem fuisse factam contemplatione certæ personæ, ad hoc ut sit translativa, quando ultra certas personas sunt. Contemplatæ etiam personæ, quæ remota renunciante succederent ab intestato: nam quilibet renunciatio continet in se clausulas translationis, & clausulas abdicationis, scilicet quilibet renunciatio continet cessionem, donationem, & translationem, & 28 continet etiam pactum de non petendo, & aquilianam stipulationem, adeo ut secundum aliqua dici debeat translatio, secundum alia repudiatio, & abdicatio; Verum singula singulis referenda sunt, ut sit translativa respectu hereditatum delatarum, & respectu personarum, quæ alias non succederent, nisi ex transmissione, putà quia non essent legitimi, & immediati successores; Cæterum eadem renunciatio erit abdicatiya

respectu personarum, quæ immidiagè succederent, sublata è medio renunciante, & respectu hereditatum defendarum, ut bene notat *Montan. controv. 10.* ita in casu nostro, si consideremus renunciationem factam in beneficium Illustris Principissæ respectu burgenaticorum jām delatorum, erit translativa; Si verò illam consideremus respectu hereditatum devolvendarum, & feudalium, substinebitur uti abdicativa in beneficium venientium ab intestato, qui expressè in dicta renunciatione contemplati sunt vigore pacti de non petendo, nec est absurdum, ut eadem renunciatio in quibusdam sit abdicativa, & in cæteris translativa, ut probat *Montan. supra citato.*